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Úvod

Kdyţ jsem poprvé četla rodokmen Jeţíše Krista, tak mne na něm překvapil poměrně dlouhý

výčet známých i méně známých jmen. Napadlo mne, jak asi musí působit tato skupina jmen

na člověka, který náhodou otevře Písmo na této pasáţi. Můţe nás napadnout, proč jsou

v rodokmenu výčty jmen vůbec obsaţeny. Odpověď lze najít ve výroku filosofa Sokrata:

„Poznej sebe sama.“ Člověk tedy musí poznat svou minulost a dokázat za ni přijmout i

odpovědnost. Kaţdý lidský příběh je zasazen do určitého času a místa. Ovšem rodokmen

zasahuje i do určitých lidských souvislostí. Takový je i rodokmen Jeţíše Krista, který známe

ze dvou evangelií. V tomto rodokmenu jsou mnohá velká jména praotců, ale i řada jmen pro

nás neznámých, která člověk při běţném čtení Starého zákona obvykle hned zapomene. Mezi

nimi vynikají čtyři jména, tři přímo, a to Támar, Rachab a Rút, a jedno jméno je uvedeno

nepřímo, a to ţena Uriášova. Můţeme se ptát, proč se v rodokmenu Jeţíše z Nazareta hned

čtyři ţenská jména, vţdyť tyto ţeny nejsou velkými hrdinkami národa, nýbrţ jsou to ţeny

nevalné pověsti, na něţ se ostatní lidé dívali s předsudky.
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1 Rodokmen Ježíše Krista

Kaţdý velký příběh má mít i svůj velký úvod. Kristův ţivot a poselství rozepsané na

stránkách evangelií takový úvod má - je jím rozsáhlý rodokmen. Známe ho ze dvou verzí, tj. z

Matoušova a Lukášova evangelia.
1

Evangelista Matouš klade na počátek Kristova rodokmenu velkou starozákonní postavu -

praotce Abraháma. V detailním výčtu rodinné posloupnosti zmiňuje i čtyři ţeny: Támar,

Rachab, Rút a ţenu Uriášovu.

1.1 Podle Matouše (Mt 1,2-17)

„Abraham měl syna Izáka, Izák Jákoba, Jákob Judu a jeho bratry, Juda Farese a Záru

z Támary, Fares měl syna Chesróma, Chesróm Arama. Aram měl syna Amínadaba,

Amínadab Naasona, Naason Salmóna, Salmón měl syna Bóaza z Rachaby, Bóaz Obéda

z Rút, Obéd Isaje a Isaj Davida krále. David měl syna Šalomouna z ženy Uriášovy,

Šalomoun Roboáma, Roboám Abiu, Abia Asafa, Asaf Jóšafata, Jóšafat Jórama, Jóram

Uziáše. Uziáš měl syna Jótama, Jótam Achaza, Achaz Ezechiáše, Ezechiáš Manase,

Manase měl syna Amose, Amos Joziáše, Joziáš Jechoniáše a jeho bratry za

babylónského zajetí. Po babylónském zajetí Jechoniáš měl syna Salatiela, Salatiel

Zorobabela, Zorobabel Abiuda, Abiud Eliakima, Eliakim Azóra, Azór Sádoka, Sádok

Achima. Achim měl syna Eliuda, Eliud Eleazara, Eleazar Mattana, Mattan Jákoba,

Jákob pak měl syna Josefa, muţe Marie, z níţ se narodil Jeţíš, řečený Kristus. Všech

pokolení od Abrahama do Davida bylo tedy čtrnáct, od Davida po babylónské zajetí

čtrnáct a od babylónského zajetí aţ po Krista čtrnáct.“

1.2 Podle Lukáše (Lk 3,23-38)

Evangelista Lukáš začíná rodokmen od Krista, chápaného jako nový počátek. Kristus

je novým Adamem.

„Kdyţ Jeţíš začínal své dílo, bylo mu asi třicet let. Jak se mělo za to, byl syn Josefa,

jehoţ předkové byli: Heli, Mathat, Levi, Melchi, Janai, Josef, Matathias, Amos,

Nahum, Esli, Nagai, Mahat, Matathias, Semei, Josech, Joda, Johanan, Resa,

Zorobabel, Salatiel, Neri, Melchi, Addi, Kosan, Elamadam, Er, Jesus, Eliezer, Jorim,

Mathat, Levi, Simeon, Juda, Josef, Jonam, Eliakim, Melea, Menna, Mattath, Natham,

1 Všechny biblické citace jsou z ekumenického překladu (1. vydání Praha 1985), pokud není uvedeno jinak.
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David, Isaj, Obéd, Bóaz, Sala, Naason, Amínadab, Admin, Arni, Chesróm, Fares,

Juda, Jákob, Izák, Abraham, Tare, Náchor, Seruch, Ragau, Falek, Heber, Sala,

Kainan, Arfaxad, Sem, Noe, Lámech, Matusalem, Henoch, Jared, Maleleel, Kainan,

Enóš, Šét a Adam, který byl od Boha.“
2

1.3 Rodokmen

Rodina je v současném vědomí vnímána mnohem úţeji neţ v minulosti. Průměrný mladý

člověk zná jménem sotva své prarodiče, tedy osoby, jeţ si sám zaţil. Člověk sám je však

nositelem mnohem hlubší kontinuity. Moderní vědecké metody v oblasti přírodních věd nás

však například při výzkumu DNA spojují s mnohem hlubší minulostí. Prostřednictvím

rodokmenu je člověk vlastně ukotven nejenom v prostoru, ale i v čase.

Mnoho současných lidí našlo svou zálibu v sestavování rodokmenů. Poznávají osudy lidí, jeţ

uţ před staletími ovlivnili je samotné. Ve vlastním rodokmenu máme svaté i hříšníky.

2 Liturgický překlad pro snazší čtení připojuje slovo „otec“
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 2 Postavení ženy ve starověké společnosti

Lidská společnost měla ve svých počátcích nepochybně matriarchální rysy.
3
Nejstarší

civilizační útvary v kolébce civilizace tzv. úrodném půlměsíci - Mezopotámii, Egyptě byl sice

patriarchální, přesto však měly ţeny téměř rovnocenné postavení. V Mezopotámii měla ţena

dokonce značnou volnost. Měla právo se vzdělávat, obchodovat, účastnit se kultu. Legitimní

dcera krále se mohla stát i královnou, pokud byla schopná vést stát. Ve starověku můţeme

pozorovat sílící vliv patriarchátu a postupný zánik, do té doby značně rozšířeného

matriarchátu. Matriarchát byl rozšířen na Krétě, která se značně lišila od okolních národů.

Podle Platona veškerý ţivot na tomto ostrově byl prostoupen vírou v bohyni Přírodu, která

byla zdrojem veškerého stvoření a harmonie. Na Krétě ţili muţi a ţeny ve vzájemné

harmonii, společně sportovali, jedli, pili a modlili se. Z výše uvedeného pramenila láska

k míru a úcta k zákonům, ale také strach z tyranie a válek.
4

2.1 Postavení ženy v Mezopotámii

Mezopotamská společnost byla patriarchální, muţi se zabývali náročnějšími hospodářskými

úkoly (např. obdělávání půdy pluhem) a ţeny pracovaly v domácnosti. O postavení ţeny

téměř před pěti tisíci lety se dozvídáme ze zákoníku sumerského vládce Urukagina, který

zakázal, aby ţena náleţela dvěma muţům - tzv. polyandrii - a zakázal vydírání. V díle tohoto

vladaře se téţ nacházelo heslo „Nechť mocný neubliţuje vdovám a sirotkům“, které později

převzalo několik panovníků. Ţena, jeţ by ţila se dvěma muţi, měla být ukamenována. Do té

doby byla pravděpodobně polyandrie moţná. Přesto si ţeny dokázaly zachovat částečnou

volnost alespoň v práci. Různé písemné prameny vypovídají uţ ve 3. tis. př. n. l. o ţenách,

které vykonávaly určité sluţebné práce - pracovaly jako hrnčířky, přadleny, tkadleny atd.

Dokonce se v této době vyskytovaly i písařky.
5
Ţeny v tehdejší společnosti bychom mohli

rozdělit do několika skupin: velekněţky, kněţky, hieroduly, královny, milostnice a ţeny

v domácnosti.

3 S tím koresponduje vlastně i biblické jméno Eva (Gn 3,20) vykládané jako „matka (všech) ţivých“
4 Srov. KUBCOVÁ, Jana a Šárka. Postavení ţeny v ţidovské společnosti (dějiny a současnost) [online]. [cit.

2016-2-1].

Dostupné z: http://www.planovanirodiny.cz/view.php?cisloclanku=2009111802
5 Srov. BIČ, Miloš. Při řekách babylónských: dějiny a kultura starověkých říší Předního Orientu. 1. vyd.

Praha: Vyšehrad, 1990. s. 195
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2.1.1 Velekněţky


[…]


iniciativu, aby dosáhly svých cílů. Batšeba je jiná, seznamuje nás s tím, jak ţena

dokáţe ovlivnit muţe a tím mnohdy i celou společnost. Bůh si je vyvolil proto, aby

ukázal, jak je moţné zvítězit nad různými překáţkami, které byly těmto ţenám

připraveny během pozemské pouti. Jejich „skandální“ chování (pro pravověrné Ţidy)

předznamenává Mariinu šokující těhotenství před sňatkem. Důvod, proč se tyto čtyři

zeny objevují v Jeţíšově genealogii je pravděpodobně ten, co postavě Jeţíše odkazují.

Jejich odkaz je relevantní pro potřeby jedince v kterékoli době. V těchto pramatkách

můţeme spatřit ţeny zdánlivě sebejisté, plné ţivota a někdy i lstivé. Támar je

povaţovaná za prostitutku, jejím hříchem bylo dokonce krvesmilstvo. Rachab byla

podobnou nevěrnicí a zrádkyní. Rút můţeme nazvat svůdkyní a Batšebu zase za

cizoloţnicí. Všechny čtyři pramatky spolu s Pannou Marií a jejím „nemanţelským“

těhotenstvím, činí „ţenskou otázku“ ústředním tématem přípravy na příchod

Vykupitele. Kaţdá z těchto pramatek se otvírá Boţí moci početím nové bytosti

v Kristu. Všechny tyto ţeny nás nutí se podívat na křesťanství z poněkud jiného úhlu

pohledu. Vnášejí do ţivota jiné smýšlení, nový způsob, jak pochopit, co se zjevuje

v příchodu Boha. Tyto ţeny spojují to, co obvykle křesťanská tradice odděluje -

naplnění osobní spolu s naplněním toho, co je svaté. Tuto formulaci velmi dobře

vystihl církevní otec Irenej z Lyonu (†202), který vyslovil tvrzení, ţe Boţí slávou jsou

plně ţivoucí lidské bytosti.
92

Dnešní doba si příliš neuvědomuje, ţe nemáme svému bliţnímu co dát, pokud

nemilujeme sami sebe. Jeţíšovy pramatky nám mimo jiné také říkají, ţe plníme Boţí

vůli, kdyţ jdeme za svým posláním, tedy za tím, co je Boţí vůlí přímo pro kaţdého

jedince. Támar je ţena aţ nezdravě posedlá touhou po dítěti, ale svým počínáním

vykupuje Judovu vinu, za to, jak naloţil s Josefem. Rachab usiluje o zachování nejen

92 Srov. ULANOV, Ann Belford. Pramatky Jeţíše Krista. 1. Vyd. Praha: One Woman Press, 2003. s. 86
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svého ţivota, ale i velkého mnoţství svých příbuzných. Svým jednáním dokládá

vynikající spojení víry a skutků. Výše uvedené spojení ovšem nachází své naplnění

v Kristu. Rút zůstává s Noemi. Zajišťuje tchyni naplněné stáří a Jeţíšovi předka, který

ví něco o tom, co to jsou Boţí ochranná křídla. Batšeba působí v králi - metanoiu,

proměnu srdce. V tomto panovníkovi, dochází ke změně celé idey a praxe kralování.

David pomocí Batšeby došel k poznání, ţe musí na první místo postavit náboţenskou

oddanost a pokání. A toto je naplněno aţ v Kristu. Z výše popsaného vyplývá, ţe

pramatky Jeţíše nás nutí si uvědomit, ţe v jejich ţivotě se mísí řád s protichůdným

řádem a vzniká nový řád, to co Jeţíš ukazuje jako nové bytí. Osobní naplnění a konání

Boţí vůle se nejen mísí, dokonce se jedno stává prostředkem k proniknutí toho

druhého. Někdy to, co je osobní, přináší boţské, ovšem jindy, co je boţské přináší

osobní naplnění. Z toho plyne, ţe v Jeţíšově rodokmenu všechny součásti splývají a jiţ

se od sebe nedají oddělit. Všechny ţeny se dále vyznačují velitelskou myslí, protoţe

dokáţí spojit logiku se schopností vnímat pravou podstatu věci. Támar zjišťuje, ţe

obvyklá cesta k početí dítěte, je pro ni nejspíš uzavřena. Odloţí proto společenské

konvence a volí poněkud neortodoxní prostředky k dosaţení svého cíle, za kterým jde

s neúprosnou logikou. Rachab si při svém rozhodování nejdříve změří dvě proti sobě

stojící vojska neboli dvě protichůdné víry. Potom vše důkladně zváţí a nakonec se

postaví na stranu silnějšího. Celým ţivotem se oddá nové víře, protoţe pocítí sílu

transcendentna. Je si vědoma zrady, ale po zváţení všech okolností neúprosně jd e tato

ţena za svým cílem. Rút nachází východisko ze své situace k přilnutí pro ni zatím

k neznámému Bohu Noemi, ale i k pro ni tajemnému Bohu celého izraelského národa.

Batšeba je ţena, která mění srdce krále Davida. Všechny Kristovy pramatky někdy

značně riskují, nebo k tomu vedou druhé. Všechny jsou mistryněmi logiky. Ţeny jsou

pozoruhodné i tím, jak dobrovolně souhlasí s tím, co se jim stane. Jeţíšovy pramatky

spolu s Pannou Marií nikoho z ničeho neobviňují. Plně přijímají odpovědnost za

vlastní bytí. Ochotně ji nesou do všech důsledků.

Támar, Rachab, Rút a Batšeba vynikají kreativitou v lásce k Bohu i k bliţnímu. Jsou

totiţ v ţivotě okolnosti, kdy kaţdý člověk musí překročit některé z přeţitých konvencí,

zohlednit především osobní a zcela konkrétní vztah k člověku, ale i k Bohu i proti

očekávání většinové společnosti a jejich zákonů.
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