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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce práce

Jméno autora: Veronika Řetická

Název práce: Ženy cizinky v Kristově rodokmenu. Rút a Rachab jako prototypy křesťanské

lásky

Oponent práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Téma práce: vhodně zvolené

Zaměření práce: popisné, snaha o biblickou a teologickou reflexi osudu a významu žen

v Ježíšově rodokmenu v kontextu staroorientálních reálií

Jazyková a stylistická úroveň práce: přijatelná; od strany 33 je text výrazně závislý na

Ulanově publikaci Pramatky Ježíše Krista

Rozsah práce: odpovídající

Použitá literatura: chybí nějaký standartní novozákonní komentář (např. Sacra Pagina)

Počet uváděných titulů: 15 knižních titulů

Citace v textu: autorka v zásadě jednotně a funkčně cituje a parafrázuje své zdroje

Formální stránka práce: bez větších nedostatků

Využitelnost pro praxi: naznačuje, jak judaismus i rané křesťanství pozvolna otevírají cestu

k lepšímu sociálnímu i náboženskému postavení ženy

Cíl práce: Pouze vágně naznačen.

Úroveň závěrečné práce: Téma má značný potenciál, nicméně analytická a komparativní

linie v předkládané práci je slabá. To se odrazí v závěru práce, kdy autorka nabízí řadu

podnětných myšlenek, ale není příliš jasné, čeho ve své práci dosáhla, co zjistila a co je tedy

přínosem jejího úsilí. I tak se domnívám, že tato bakalářská práce ještě splňuje požadavky

kladené na tento typ kvalifikační práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

V čem konkrétně jsou Rút a Rachab prototypem křesťanské lásky?

Výsledné hodnocení

Datum: Podpis: